Difficultas in opere virtutis ex assuetate
viciorum pueriens plus de pse dirimit racorem
laudis et glorie meriti q̄ augment; Tamen
male habituatus quin nisi ex maiori conatu
opus simile ad bene habituatum perficere nequit
magis inde reditum incideliter commendan-
dus. Pusillanimitas qua quis contra
iudicium superioris sui et prudencioris sui repu-
tat se minus iusto ad aliqua faciendum et per-
finaciter refugit officia a superiori imposita
ad imobedientiam superbam imputatur quia
iudicium suum nimis prefert a ministratur pru-
denzie prie. Secus si ducatur proprie lege spi-
ritus sancti de qua debet esse certus. Secus p̄
tere si sciat picalū suū euidenter. de quo fidē
facere superiori nequit. De Avaricia c. 7.

Varicie obiectum est immodera-
ta possessio quod ex genere suo
non videtur ec mōrle vniuersalit
sed in mōrle trāfit dū ex delibera-
tione efficaci et absoluta appetuntur querun-
tur vel rapiuntur aut retinetur aliena iniustis
dñis qualicumq; modo fiat clam vel palam
vi vel fraude consilio vel auxilio. Persertim
si res sit notabilis detrimenti et appetitu sus-
foante rationem et a dei seruicio penitus
impediente etiam licita vel propria bona

appetitutē querūt seu refinetur. quasi in eis
spes totius auxiliū velud in deo poncretur
mortale est: quaz auaicie spēm aplus ob hoc
appellauit p̄ dolorum seruitutē. Non debet
aliquis dici tenē rem alienam in uito domino
q̄uis nesciente. qn̄ dñs p̄sumitur rōnabiliter
cōsensurus ex familiaritate vel aliūde dum
sciuerit. aut si iuxta dictamen rōmī ita dī
cōsentīt quēadmodū in extrema necessitate aut
dum cū nobili detrimēto reddētis. et cū modī
ea utilitate recipientis alienū. qdā dāpnū sub
pua exspectacōne pōt euitari. nullus preterea
gladium arēptū dicēt ēddēdum in manus
dñi dum furit. quāq̄ illū instantius repetēt

Sub furibus aut sacrilegis aut raptori
bus cōprietēdūtur quo ad crīmis equalitatē
quitquit sit de restitutōe facienda ipi⁹ adūōt
fouentes causam quam credēt debent in iustā
aut p̄ culpam per dentes iustam. et medicī in
fideles et iudices mali et prelati qui p̄ficiūt
officijs publicis et beneficijs presertī curatis
illos quos scire debent esse raptores et aīarū
destructores. bonis spretis. iphi prōfus cōsili
ari⁹ dñor⁹ ad tallias iustas. et gnāliter qui
talia agūt aut etiā consençunt agentibus

Acquirere medijs illicitis. illicitū est plus
vel min⁹ iuxta maliciā medior⁹. varie insuper

sed in naturam contractum in acquirendo. Ita
ut quinque transeat res in verum dominum peccatis
quinq; non. Contractus enim quinq; irritat dominum
iure humano quinq; permittit ut infra dicen-
dum est. Symoia quod est studiosa voluntas
emendi aliquod spuale vel annexus spuali constat
quod de genere suo est moralis plus vel minus proprie-
tate vel in proprieitate iuxta naturam eius quod dicit spuale

Talitates enim ecclesie quod quis eis dicatur sunt
proprietate tamen spuales non existunt nec symoniam no-
men nisi positio Iure recipiunt. In actibus que
sunt symoniacis solo Iure positio cadit prescriptio
ut in receptione moderata per sigillo aut littera
aut sustentacione ministrorum in collacione ordi-
num. in alijs non ita. Si faciens aliquid operum
spuale et inde mercedem talem expectas aut
econteres quod si vnu sit rationabile precium alterius symo-
niatus est aut pesita corde vel ore vel opere
dicatur aut talem quod potest prerecio tali copari
ut est obsequium curiali et similia. Sustenta-
cionem suam moderatam in talibus aliunde non
hitam si quis expectat ex opere spirituali non
dignus est operum mercede sua. Causatur tamen
turpis questus et scandalosus et intentionis oculi
lus conseruit incorruptus ut non ibi statu-
atur principalis finis in mercede temporali

sed subordinatus ad deū. aut non contra deū
Ita de predicatione. ymo de dilcōne dei super
oia dicī posset. et de bñficiorū appetitu. Sp
moniaco ex pacto vel ope nullum ius acq̄rit
in beneficio vel fructibus eius. qn̄ restituere
teneatur. secus si steterit in sola voluntate qz
iam nō diceret studiosa. Similiter de hēticis
pumendis cōdistingue. De ludo taxillorū
de tornementis. de vñris varijs et palliatis
dicunt iuristarum pluēs. irritatos ab ecclesia
illie cē tractus. Secus in meretricō a histrio
natū. et symonia interiori. in missis cantādis
a alijs quibusdam. vt forte in deicis mercatu
ras aut medicinam. aut aduōtiā absq; dispū
satōne exertentib;. Bñficiatus iusto titulo
si simpliciter omittat dñm seruiciū in omnib;
non videtur acquirē ius in fructibus apud
deū. Multa faciūt ad h̄c ut alijs faciat
fructus sui beneficij esse suos in foro exteriori
ymmo a q restituere non teneat. que aīa; a
pccō mortali nō liberat vt intraē subito certis
horis ad eccliam et intēcone solum questuosa
et similia. Si certa bona beneficiatus ha
beat instituta pro paupib; a illa sumit ad
alios vñs. ipse ad restitutionem obligatur
Secus si totum sit cōmissum fidei sue. vbi et si
percerat graūter a sacrilege quādoq; abutēdo

bonis illis luxuriose tñ restituere non tenetur
Si teneat quis plura bñficia ex dono supio-
ris in casibus non excusantib; hanc pluralita-
tem peccare pot vñqz. cõferes p ñndiscrédem
Recipiens p ábicdem. Nichilomin⁹ occupás
restituere pecepta non tenet. Sed nisi peccat
a p futuro puidat non erit ei sal⁹. Qñtūcū
multa beneficia aliquis teneat auctoritate fu-
pioris illa pñt dici vnum bñficiū sicut plures
tumice i magnis frigoribus vnatimica et hoc
vnitate morali si illa omnia non sint nisi ad
sufficientem decentiā status occupantis sedu-
so scandalo et impossibilitate officiandi per-
se vel alium nō ex̄n̄te. Bñficiū datur ppter
officium nō quidē in dicendis horis solū. Alio
quin duplex officium ad duplices horas obliga-
ret. Sed officium est quidqđ ecclie a proximo
prodest scđm qđ magis beneficiatus est ma-
gis obligatur. Si omnibus círcūstantib; hic
inde pensatis iudicare debeat prelatus petz
esse sufficientiorem notabilit̄ a simpliciter ad
hanc curam obtinēdā et det sc̄ent̄ insufficiēt̄
peccat mortaliter quia nō habet rectū oculum
Secus finon sit nōbilis d̄ria. In collacōe be-
neficiū pserit̄ non curati haberi potest eſp̄
ctus licite ad obsequia licita et honesta ali-
cui⁹ a ad genus et ad spē pfectiendi in futuro

zalia multa. dū tamen intēnē principalior et
fīnis sit deus et vtilitas ecclie. et scādālum eui
tetur. Insufficiens ad obsequiū ecclie p̄serā
de quo non est sp̄s de breui pfectu quo cunq;
si pmoueri querat. peccat mortaliter. et eum
pmouens similiter. si hoc scire tenebat. In
moralibus id qd modicum est. p nullo repu
tatur. tamen diuiti modicū est qd paupi non
parum. nec insup modicū dicendū est apud
deum. illud qd efficaciter et p̄ncipalit iducit
aut induci queritur ad aliud q̄ debet. Secus
si parui sit incitamentū et velud occasionalis
in intēnēcē recipientis et dantis. scdm hoc qñ
tificetur muneꝝ recepcō in iudicibꝝ et p̄latia

Raro licet alicui querere prelaturam. sicut
raro contingit. vt aliquis possit absq; presup
tione indicare se tales. quale dicit apostolus
oportere ep̄m esse. Tamen necessitas euident
ecclie et pbabilis coiectura fidē facies de suffi
cientia sua p̄nit appetitum tale aut excusabilez
aut laudabilem effice. Liberius p̄t homo
litteratus licentiam in sua scia q̄ prelaturam
appere. scdm itaq; exigit pfectioꝝ in ḡtuitis
de qua non ita licet p̄sumē. sicut de eruditioꝝ
qualitate. Dum curat⁹ baptizare puerum
sine pecuia. aut sepelire mortuum noll;. liceret
alicui graue pīculū i mora vīdeti dae pecuiaꝝ

non et p̄cium sed int̄ētōne v̄rāconem su-
am redimendi pecunia tamen nec cū curato
in pdicōnem deberetq; ipsa restitui. Simile de-
ministrare debent. Studium lrāz presertim
auctoritate superioris et ad pficiendū pro se
et alijs in posterum nō ad oīū vel curiositatē;
fusceptum excusāē potest prelatū vel curatum
aresidentia personali p̄ tpe vbi de vicario sus-
ficiēti p̄fūsum est. Atioqñ studere est se mer-
cenarium a lupum ouib⁹ exhibere. Ad vi-
gilias mortuorum et alia suffragia q̄ in eccl̄ijs
sunt beneficiatus studens aut legitime ab-
tare horis diei vt primam prime tertiam tertie
quamvis singularibus personis sit congruū
non tamē necessariū. Horas canonicas adap-
tate phas est. vt de sero dicere matutinas
pro mane sequentā. Vsum ecclesie sue cu-
ius suus est p̄ncipalior titulus aut quam-
actualiter incolit beneficiatus regulariter in-
ritas vel paupertas vel pia coniuētum ca-
ritas atq; vilitas. Vsura proprie dicta

que huius d^{omi}ni & naturali contrariait. et de se m^{is}em
lemp^{er} culpam habet. est aliquid exceptio ex pacto
ultra sortem. Sortem vero estimam^{ur} appellata
cum ius quod habetur in re per vendicacionem aut
emptacionem. aut aliud modum. sed quem tunc sit
dilectum rei in ementem & fit sua. Quia ius
v^tendit pecunia ad typus vel p^{re}se m^{is}e. non translat
in aliquem absq^{ue} eius d^{omi}nio. propterea in materia
pecunie comodatio et venditio coincidunt &
illie sepius v^{er}sura collatur. Ibi enim aliquis p^{re}re
iam sua aliud dare appellatur. Recipiens ad
v^{er}suras necessitate expulsus sub intentione dandi
illud quod est ultra sortem tangit suum. & ad redi
mendum veracores suas et dampna. non videt
mortaliter delinquere. quia nec p^{ro}prie cum v^{er}sura lo
dampnabilitate exigente participat in criminis. Sed
nec p^{ro} hoc ius habet v^{er}sarius in dato obstante
ecclesiastica auctoritate que receptione hanc
refutat. Omnis fere contractus v^{er}sarius ex
genere. potest p^{ro}priam intentionem dantis et recipi
entis transferri a suo genere in opus pietatis. ut
si causa succurrendi principaliter indigentie
proximi ex una parte. et pressuando se indeprendere
ex altera. petat aliquis ultra sorte. nisi infra
tale typus sua sors ei detur: sic quod mallet teste
conscientia suam sortem apud se manere nunc sine
illo precio. quod tunc cum tali p^{re}cio eandem exceptio ob

Damnum certum vel probabile quod ex solutione
dilacione sortitur sicut in redditibus sensu
libus recipiendum per dominos certis terminis quinque;
pena pecuniaria imponitur non soluentibus
die assignata potest aliquis recta intentione et
per securitate solutionis taliter statuere in particulari
contractum vel concessioem ad terminum. Est
autem illius intentionis signum si mallet creditor
id quod concessum est tibi statuto vel plus recipere
quam terminum elabatur emendare incureretur. Sic de
ementibus redditionibus sub libertate redimendi iudicium
est. Videlicet ad terminum et ad tempus iudiciorum
potest. Similiter mutationes in quibus per diligen-
tiam venditis res in nullo meliorant cum tamen
certum lucrum assertur absque periculo. Damni
sunt frequentius peccata mortalia quamvis non
semperventia proprie dicta. In guerris faciebris
que malis in numeris plene sunt nunc ad
istos innocentes nunc ad illos sola utilitas
reipublice eas excusat a mortali que utilitas
est vero cuiuscumque principi et adiuuici et co-
seruatio patrie aut exitatio dampni publici
notabiliter peioris quam sic dampnum particularium
ex guerra pueniens. Guerre iniuste scire
esse tales aut que tales debent iudicari non
excusant. A furtis. homicidiis et rapinis
quoniam restitucoes aut emendas fieri necesse sit

quātum erit possibile. Scrūtates p̄ploꝝ in
eis que non sunt cōtra legē dei et natuē. pote-
runt ex suis vel patruꝝ de meritis. vt oſpiratio-
nibus a rebelliōbus rō nabiliter introduci
vt tallie qued angaria cōnes. et similia. ſicut
indeis postulanab⁹ regem. dñs impoſuſſe
videtur. Accepco personarū in gubernacōe
reipublice et ḡnaliter a pud omnem iudicē et
principem de ſe illicta eſt. nūc mōrliter nūc re-
mialiter ex circumſtancijs et obiecto et politiē
cuiuslibet maxime turbatiua. non eſt autem
accepco pſonarum niſi vbi debituſt a pitas
utrobique. Quia in gracijs faciendis. vnum
capere alium dimittē. non eſt accepco perso-
narum. aut si res nō fūt pares. Retinē tbu-
ta et ſubſidia rōnabilit̄ introducta peius eſt
furto ſimplici in ſubditis. et exigere violenter
aut fraudulenter ſubſidia indebita a ſubditis
per principem rapīma dāp nata eſt qñ autem
hoc eſt. a qñ nō. generali regula tradi nequit

Mutatio monetarum p̄t eſſe par aut ma-
ius delictum ex ſe. q̄p eſſet in caſu. falſam aliq̄p
fabricare. qm̄ ſedm dā pñu reipublice opus
tale qdlibet aſſumit modum culpe. q̄ si p̄im
ceps dicat ſe dñm monete eē fit ergo dōmin⁹
bonus diſpensator nō tirann⁹ nec diſcipator
Omnia fūt principis. nō quidē ap̄tietario

iure nec pro se sed pro necessitate reipublice. Et
quid mirum cum necessitas facit persone etiam singulari aliena esse sua. Omnia beneficia sunt
pape tanquam ordinatori supremo non tanquam do-
mino aut possessori. immo nec tanquam immediato dispensatori regulariter et universaliter nisi
prelatorum inferiorum iniqtas. aut manifesta
ecclesie utilitas easibus certis istud exigeret.

Ab usurariis et raptoribus quos constat
ex alio iusto nichil habere. stipedia seruiciorum
fuscipe non licet sub pena restituendis faciende
et participationis in criminis. Ab usurariis et
raptoribus quos habet constat aliud ab usuris
et rapinis sufficenter per sustentacionem tot serui
orum utputa quatuor et non plurius. pro seruitori
sibi necessarius unus ex illis quatuor stipedia
obsequijs sui recipere. aliter non. Non dimitti-
tur pecuniam nisi restituatur ablatum hoc est nisi
voluntas efficax restituendi assit dum possibili-
tas et oportunitas accesserit et prout sapiens
presentem confessum prelatus determinabit. ut
que veris dominis si supersunt aut heredibus suis
aut si fieri nequeat. quia non sunt aut igno-
rantiae in pios usus referantur ablata.

Nemini de bonis alterius ipso iuncto licet
ducere statim ultra pacem necessitatem
sui et suorum. maxime ubi posset laborare

aut etiam in casu mēdicare. ppter hoc bonoꝝ
omm̄um cessionē pro finali remedio iura osti-
tuunt. Sur aut raptor non solum tenetur
restituere ablata. sed dāpna īde sequentia
omib⁹ rite ḡp̄satis. Similiter retētores testa-
mentorum aut plus iusto differentes eorum
cōplectōnem in graue iacturā aiaꝝ. Nemo
de necessariis suis simpliciter tenetur clargi-
ymmo nec de nccariis sc̄dm statū suū sed nec
de superfluis suis. vt sua sunt sub pena peccati
mortalis. nisi vbi grauis nccitas circa altrum
ipso presumere debente q̄ alius non succurret
imminaret. Necessitas enim extrema p̄imi
preferenda est soli decentie p̄pri status. q̄to
magis supfluitati. Sc̄eter dimittē supflua
sua nōb̄iliter cōsumi p̄ putrefōneꝝ aut alias
potius q̄ in vſus pios ipsa largiantur. vir a
culpa mortali aut nūq̄ p̄t excusari. The-
sauiare de se non est illicitū sed p̄uidū. quā
uis ex circumstancijs p̄t fieri criminale. vt si
fiat ex alieno. aut desperando dediuino auxi-
lio. aut in grande preiudicium reipublice aut
si alijs peuntibus non succurrit. Vendere
rem eaius q̄ empta est. si nōb̄ilis sit excessus
in lucro. omib⁹ miserij et picul⁹ a industrij s-
hinc īde comp̄satis. est ēgulariter de se malū
et peius si ppter īdigeniam p̄imi hoc fiat

Et si res vendita ex sua industria meliorem
conditionem nullā adepta est nec in se nec ex
trimsecā cōsideratione. ut q̄z p̄m̄q̄z et ad vñ
facilior. et similia. Defectus rerum vendēda
rum quos quilibet ad extra p̄fumū cognoscē
de facili sicut nec abscondendi sunt fallacibus
cautelis. Sic nec eos dici necesse est presertim
quo ad fori extrimsecā iudicium a quo ad deū
etiam si p̄c̄j quāt̄tas p̄porciōbilit̄ ad defectū
minuatur. Dāpna q̄ alijs nō ex culpa et ne
gligentia sua mercando incurrit p̄t vendēdo
deducere. Presertim si dāpnū sit p̄tēs de se et
q̄si regulariter ad mercaturā. Alioq̄ nō opon
tet. vt si de meitorum merces ignis fortuit⁹ af
sumpserit. Secus p̄tēa vbi ex culpa vel sponte
aliquis mercedes defectuosas cōdūxit vt in e
quis et mulis fieri solet sed nō licet vt vendat
p̄ integris neq; de⁹ irridetur. Cū decep̄tōe
ultra medium iusti p̄c̄j cōtractū inītū leges
interimunt. In alijs vero casib⁹ etiam si pec
cent vendētes res suas enormē tamē ēsticē
nō tenentur emētab⁹ q̄ntū regularit̄ occurrit
iudicādum. Legit̄ p̄scribēs in re p̄pus alie
na illam neq; quo ad deū ēddē ostēgit̄. Sec⁹
si fraus in p̄scribēdo fuit vt defectus bone fidei
q̄ fraus si pateat in iuditio exteriori ad reddē
dum p̄scribēs impellit q̄ntomagis apud deū

si latrat aut pateat. Mercatores earumdem
rezy si cōspirent ad iniurē q̄ nō m̄si p̄ tali p̄cio
notabiliter excessu merces suas tradent. ipsi
quo ad forum exterius. s̄ficiat et quo ad interne
rius dampnādi sunt. Soluō decimarum
sacerdotibus est de iure dīmo. quatinus inde
fūtententur. sed quotā hanc vel illā assigre
aut in alios redditus conmutare positi iuris
existit. In redditib⁹ ad vitam emendis
aut gregibus oīūm prestandis ad modum
lucrī sic in mercaturis. sic in filibus regulariē
contractib⁹ qui nō penitus ex uno latē clau
dicant. qz videlicet ad vtrumlib⁹ nūc lucrum
nunc dāpnū imminet. nunc vendenti nunc
ementi nulla videtur esse malicia de ḡne. sed
circumstācijs alijs vestici male posse nullus
nescit. Campsores p̄ centum frācis reddē
tes certam quotam in fine ām cū integra pe
cumia et similiter mercatores. difficile est ab
illicto contractu liberare. m̄si bonificauit hos
contractus causa pia. qd fieri nōnūquā posse
non negam⁹. sed securius est oppositum. A
rebus que v̄su peiorantur. a rebus insuper q̄
rum v̄sus translacōe dñm̄ fructū assert certū
licitum est preciū locacōis adipisci. Empcō
nem decem solidorum ad p̄petuū sup̄ fundum
aliquem cētū libraz. aut sub obligacōne toci⁹

magne hereditatis. difficile esse. dicit aliquis
p directum iustificare. p indicem autem posse
aliquis totū fidum rendere pro viliori precio
Postea ipsum cariori recipere usque ad deductio
nem illorum decē solidorum. De vīo gule. c. vi.

Vla est appetitus immoderatus co
medendi non competit ex suo genē
q sit mōris nec etiam in delectatione
inde consequenti. Sit autē mōris tri
pliciter. Aut si cōmestio est cōm. phibicōe vel
votum sive hoc sit racō cibi seu tpis. seu loci.
Aut scđo quando aliqua fieri p̄cepta sunt ob
gulam scient vere vel interpretatue obmit
tūr. vel ppetrantur phibita. Aut tertio dī
qz quando corpus aut racō notabili defimento
per gulaz sciēter vere vel interpretatue prega
tur. In moralibus ille dicit interpretatiē sciē
aliquid. qūo et si actus scire negligat scire tñ
debet a discriminā nō semet obicere. Vocam⁹
in supsciām non p demōstracōe s̄ p vēhemēre
a pbabilē iecturā. Jeuniūs ecclie ē alte ab
stinentia neō cū nobili et p̄cognito guamiē suū
corpis a vhus racōis obligat. seduso scādalo
nemo tñ leui sibi fungat guamā ex ieunij ab
stinentia qm ex ipa paucōres peut q̄ ex gula
Pueros et senes pregnātes et nutrices et
infirmi a pauperes nō hñtes vñ selētū possint